

# SPORTA PASAULE

## Pulkv.-ltņ. J. Redlichs šodien paliek piecdesmitgadnieks



Šodien uz 50 aizvadītiem mūža gadiem atskatas nopelniem bagātais Latvijas futbola sporta darbinieks plkv.-ltņ. Juris Redlichs. Būs jau drīz tarpāt 20 gadu, kopš jubilāra vārds cieši saistīts ar Latvijas futbola dzīvi. Viņš ilgus gadus bijis Latvijas Futbola Savienības vadītājs un tagad mūsu sporta augstākais vadītājs plkv.-ltņ. J. Redlichs izraudzījies par vēl grūtāka pienākuma pildītāju, uzticot viņam Latvijas valsts vienības pārraudzīšanu un sastādīšanu. J. Redlicha vadībā mūsu futbola sports atzīmējis lielus un ievērojamus panākumus starptautisko cīņu laukā. Te sevišķi piemināms 1938. gads, kad Latvijas valsts vienība, sacensoties pat ar ļoti spēcīgiem pretiniekiem, tomēr palika neuzvarēta. Šai laikā arī mūsu valsts vienība kaimiņos — i ziemeļos, j dienvidos, guva „brīnumvienības” vārdu, bet plkv.-ltņ. J. Redlichs dibināti tika

uzskatīts par tās tēvu. Jubilāram vēl nopelni pierakstami arī kā Rīgas panākumiem bagātākās futbola organizācijas — Rīgas Futbola Kluba dibinātājam. Tas notika 1923. gadā un tieši kopš šī brīža, jubilārs arī visu sevi atdevis Latvijas futbola sportam, bieži pat aizmirstams personīgās vajadzības. Un nu beidzot ir pienācis brīdis, kad Latvijas futbola vēstures gaitas staigājot, mēs nēz nevaram iztikt, neminot plkv.-ltņ. J. Redlicha vārdu. Tas rosījam mūsu futbola sporta darbiniekus, tagad, pusmūža sliekšni pārkāpjot, ir augstākais pagodinājums un suminājums. „Sporta Pasaules” vēlējums šai brīdī ir: veselību un jaunās darba spēka rezerves arī nākotnē! Ja šis vēlējums piepildīsies, tad Latvijas futbola sportam vēl ilgus gadus neatrūks plkv.-ltņ. J. Redlicha piedzīvojumu un pieredzes bagātā padoma!

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galdā tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera, Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Nr. 785

9. martā 1940. gadā

Nr. 785

# Pienākusi diena, kad beidzot arī Zviedrijas ātrslidošanas sportam aug savs «Ivars Ballangruds»!



20 GADUS. VECAIS AKE SEIFARTS — ZVIEDRIJAS VISU LAIKU TEICAMAKAIS ĀTRSLIDOTĀJS.

(Vēstule „Sporta Pasaulei” no Stokholmas.)

Stokholmā, 5. martā. Vēl nekad Zviedrijā laikraksti nav veltījuši ātrslidošanai tik daudz leju kā patreiz. Tagad jau allaž ātrslidošanas cīņu apraksti ļoti līdzinās gara garaļiem slēpošanas un hendi sacensību atrederējumiem, kamēr agrāk ātrslidošanai tika veltītas tikai nedaudzas rindītes. Šodien šī aina tik ļoti mainījies tā, ka vēl nekad agrāk zviedru ātriniekus nav atzīmējuši tik teicamus sasniegumus kā tieši šodā. Jau sezonas ievadījumā

**HARIJS JANSSONS**  
patikami pārsteidza, pārspēdams kopš 1907. gada pastāvošos kādreizējā Eiropas meistara Mojes Aholma Zviedrijas labākos sasniegumus, 500 m un 1500 m distancēs (skat. „Sporta Pasaules” 767. numurā), kas jau liecināja, ka zviedru ātriniekus aizvien vairāk savos sasniegumos progresē. Harijs Janssons gan drīz bija spiests intensīvos treniņus pārtraukt, jo viņu iesauca kara dienestā. H. Janssons realizēja vēl jaunu Zviedrijas rekordu 1000 m slidojumā — 1:32,3 min., bet viņa uzvārda beālis — Einaris Janssons nāca savkārt ar jaunu Zviedrijas rekorda laiku 3000 metros — 5:08,4 minūtes. Lielāko sensāciju tomēr sevi glabāja sezonas noslēgums. Ar katru startu aizvien labāk sāka slidot jaunais, tikai 20 gadus vecais stokholmiēti

**AKE SEIFARTS,**  
kas Stokholmas starptautiskās sacīkstēs sa-

stiekoties ar norveģiem Hagenu, Vangbergu un amerikāni Vallesu, izrādījās par labāko zviedru reprezentantu. Viņš 3000 metrus noslidoja 5:06,8 min., tā pārspēdams vēl šodā sasniegto Einara Janssona Zviedrijas rekordu — 5:08,4 minūtes. Toreiz Stokholmā Seifarts uzvarēja arī pašu rekorda aizstāvētāju — Einaru Janssonu. No šī brīža Seifartam tika veltīta vislielākā uzmanība un viņš savas nākotnās uzvaras nelika arī ilgi gaidīt. Zviedrijas meistarsacīkstēs Seifarts triumfēja visos slidojumos un ieguva 4 valsts meistara titulus, jo Zviedrijā meistariības izcīņu notur katrā distancē atsevišķi. Viņš meistarsacīkstēs atzīmēja šādus laikus: 500 m — 46,8 sek., 1500 m — 2:28,1 min.; 5000 m — 8:57,4 un 10.000 m — 18:16,6. Seifarta 18:16,6 min. varējums reizē arī bija jauns Zviedrijas rekords. Šī Seifarta

### CETRKARTEJA UZVARA

tūlī radīja Zviedrijā plašu interesi par viņa nākotnes izredzēm un sirsnis zviedru Eiropas eksmeistars Moje Aholms, vadoties no Seifarta rezultātiem, izveda interesantu zīlējumu: ko Seifarts sasniegto ideālos Davosas ledus un laika apstākļos? Moje Aholma domas bija tādas, ka Davosā viņš ik distancē slidotu: 500 m — 44,4 sek.; 1500 m — 2:20,0 min.; 3000 m — 4:58,0; 5000 m — 8:35,0 un 10.000 m — 17:40,0. Seifarta personīgo rekordu sa-

raksta izskats tad pat bija: 500 m — 46,0; 1500 m — 2:26,2; 3000 m — 5:06,8; 5000 m — 8:53,9 un 10.000 m — 18:16,6. Ņemot vērā Seifarta brīnumātro progresu, zviedri viņu vēl sezonas noslēguma posmā aizsūtīja uz Norveģijas kalnu pilsētu Hamaru, kur Seifarts pāris nedēļas trenējās kopā ar norveģu lielmeistaru Carli Mathisenu. Pēdējā istā specialitātē, kā zināms, ir garās distances un tā ka arī Seifarts — gargabalnieks pārspēja Seifarta — sprinteru, tad jaunais zviedru talants bija atradis sev patiešām krietnu un piemērotu skolotāju. Seifarts Hamarā mantoja tiešām daudz, ko spīgti un nepārprotami pierādīja viņa starts „ziemeļu Davosā” — Hamarā 2. un 3. martā. Pirmā dienā Seifarts 5000 metrus veica 8:32,5 min., bet otrā dienā viņa skrējiena pāri ar Carli Mathisenu 10.000 m distancē izvērtās par šīs ātrslidošanas sezonas lielāko sensāciju, kur Mathisens sasniegta jaunu pasaules rekordu — 17:01,5 min., bet Seifarts arī atzīmēja reti vērtīgu laiku — 17:16,2 min. Par Seifarta sasnieguma isto kvalitāti var spriest, ja atceras, ka līdzšinējais norveģu Ballangruda pasaules rekords līdzinājās 17:14,4 min. Tā tad, Seifartu no Ballangruda šķīr tikai niecīgās 1,8 sekundes. Par Seifartu labākā laikā 10.000 m spējuši noslidot vienīgi norveģi — Carlis Mathisens ar Ivaru Ballangrudu un jaunais zviedru ātriniekus patreiz atzīmējis par pasaules visu laiku

### 3. LABAKO 10.000-METRINIEKU,

kas jo sevišķi brīnīdīgs panākums ir tādēļ, ka Seifarts to sasniedzis savas ātrslidotāja karjeras iesākumā, kamēr Mathisens un Ballangruds tik teicami 10.000 m skrēja jau pēc ilgiem ledus cīņās pavadītiem gadiem. Ake Seifarts tiešām ir vīrs, kas sola Zviedrijas ātrslidošanas sportam dīzu, vēl nerodzēti spožu nākotni. Pirmo reizi ar viņu pašā zviedri kā ātrslidotāju iepazīs pagājušā gadā valsts meistarsacīkstēs, kad Seifarts izcīnīja 4. vietu 10.000 m slidojumā. Pirms tam gan Seifarts bija sekmīgi debitējis ritenbraucšanā. Vispār, arī viņa darbs cieši saistās ar šo sporta nozari, jo Seifarts strādā kādā plašā Stokholmas divriteņu darbnīcā. Viņš aizstāv Stokholmas slēdskrējēju kluba krāsas. Seifarta augums ir 1,76 m un svars — 75 kg. Viņš ļoti cītīgi veltījis pievēršas treniņiem un neraugoties uz saviem tikai 20 gadiem, ir zviedru tehniķis vislabāk sagatavotais ātriniekus, kā stils visvairāk līdzinās norveģu slidojumiem. Seifarta galvenais spēks mīt garajās distancēs, kamēr visvairāk viņam padodas 500 metri. Mīlīgo izturības krājumu viņš ieguvis startējot ritenbraucšanā garajos šoseju braucienos. Zinot, ka Seifartam ir tikai 20 gadi, viņa lieliskais Hamaras 10.000 m veikums, šķiet, kā liels fantastisks brīnumus. Seifarts jau Hamarā ievērojami pārspēja tās laika atzīmes, kādas viņam vecmeistars Moje Aholms pāre-

dzēja realizēt startējot Davosā. Isti intensīvi trenējoties un piedaloties sacīkstēs, tikai šodien, tomēr Seifarts jau pārspējis sevi izvirzīt kā Zviedrijas visu laiku teicamāko virslēdētāju un liekas, ka šī enerģiskā cīnītāja personā nu beidzot izaudzis arī

### ZVIEDRIEM SAVS „IVARS BALLANGRUDS”

kā labākos gadus gan vēl glabā nākotnā. Liekas, ka zviedri ātrslidošanā tagad atradās pareizo ceļu, ko gājuši līdz šim jau viņu tuvākie kaimiņi — norveģi un somi, jo bea Seifarta vēl vairāki daudzsoļoši talanti atradami Zviedrijas jaunajā ātrinieku audzē. Viņpirms jau ridzinieku paziņas — Harijs un Einaris Janssons, Gēga Hedunds un ārpus zviedru zemes, pavisam neizdzirdēts vārds — Kurts Frieds, Pēdējam tikai 18 gadi, bet viņa personīgo rekordu virkne jau it īpaši pārliecīga: 500 m — 46,9 sek.; 1500 m — 2:29,0 min.; 5000 m — 8:52,9 un 10.000 m — 19:05,2. Šķēdziens par 1940. gada sezonu var būt tāds, ka Zviedrija ātrslidošanā piedzīvo strauju uzplaukuma laikmetu (tāpat kā Latvija), kas reizē radījis plašāku interesi par ātrslidošanu visā valstī un tagad ātrslidotāju sacensības pulcē nesalīdzināmi kuplāka sacensību skaitu kā agrāk un galvenais — viņu vidū atrodami arī vīri, kas ierindojušies pasaules vispirmo saimē. Tas liecina, ka pasāktam darba ir sekmes.

## Kas reprezentēs Latviju?

Vakar LZSS izraudzīja Latvijas valsts vienības sastāvu ledus hokejā, kas rīt ies cīņā ar Igauniju. Mūsu vienībā spēlēs: vārtos — Lapins (US); aizsargos — Paegle (ASK) un Vedējs (US); uzbrukumā 1. maipā — Klāvs (US), Blūijs (US) un Pētersons (US), bet 2. maipā — Muške (US), Putniņš (ASK) un V. Sulmanis (US).

5. RAPSK 2. — JKB 2. 5.—4. Draudzības sacīkstē galdā tenisā 5. RAPSK 2. vienība uzvarēja JKB 2. ar 5—4 rezultātu. Aizsargiem Liepiņš guva 3 uzvaras, Poruks — 2 un Cibiš — 0.

### ALŪKSNES SKOLNIEKI SACENŠAS SLĒPOŠANĀ UN ĀTRSLIDOŠANĀ.

Alūksnes valsts ģimnāzijas slēpošanas sacīkstēs izveda 4x5 km distancē starp klasu vienībām. 1. vietu ieguva 3. kl. vienība (Krēslīns, Elīms, Bēters, Zvirgzdīns); 2. vietā 4. kl. un 3. vietā 1. klase. Individuāli labākos laikus sasniegta: 1.—2. E. Skrinis (4.) un K. Zvirgzdīns (3.) 20:55,0; 3. E. Kalējs (1.) 21:04,0 un 4. E. Plešs (1.) 21:07,0. Notika arī ģimnāzijas meistarsacīkstes ātrslidošanā, kur neskatoties, ka lielākā daļa skrēja ar vienkāršām vai hokeja līdām, tika sasniegti labi rezultāti. 500 m skrējienā 1. K. Stībe (5. kl.) 48,9 sek.; 2. E. Kalējs (1. kl.) 55,8; 3. G. Vanags (2. kl.) 61,0 sek. 1000 m skrējienā — 1. K. Stībe (5. kl.) 1:47,2 min.; 2. E. Kalējs (1. kl.) 2:00,6; 3. E. Steiks (5. kl.) 2:06,2.

### K. GRINUPS UZVAR SLĒPOŠANAS SACĪKSTĒS DAUGMALE.

5. RAPSK Daugmales nodaļas jaunsargu pulciņš sarakoja internās slēpošanas sacīkstes. Virsriem 6 km distancē uzvarēja K. Grinups — 25:45,0 min.; 2. R. Zauers 27:18,0; jaunatnes grupā 4 km distancē 1. J. Melles 20:55,0 min.; 2. K. Krastiņš 22:06,0; 3. E. Kurkāns 23:41,0; zēniem līdz 12 gadiem 1,5 km distancē — J. Krastiņš 8:43,0 min.; 2. L. Zauers 10:18,0 min.; 3. Alups 10:25,0. Uzvarētājiem aizsargu nodaļa dāvāja balvas.

## Kādi būs turpmākie notikumi mūsu basketbola un volejbola laukumos?

VEL ŠOPAVASAR NOTIKS LATVIJAS UN IGAUNIJAS SPĒCĪGĀKO BASKETBOLA VIENĪBU TURNĪRS?

Kaut arī tuvojas jau pavasars un basketbola vietā drīz vien stāties futbols, tak vēl sezonas nobeiguma posmā mūsu basketbola un volejbola laukumos gaidāmas rosīgas un dažas jo sevišķi svarīgas cīņas, kuru turpmākie galvenie pietaras punkti minēti zemākajās rindās.

Jānobēz Latvijas basketbola meistariības izcīņas turnīrs, kur atlikušās nenoturētas 2 spēļu kārtas. Nākošās virslīgas basketbolistu cīņas notīs šodien, — 9. martā Sporta namā, kad pretinēji būs: pīkst. 18.30 LSB — Starta (tiesneši Bērziņš, Sātiņš); pīkst. 19. ASK — JKB (Zauers, Auziņš); pīkst. 20.30 5. RAPSK — RV (Šilpīš, Birkenfelds) un pīkst. 21. US — LV (J. un P. Augusti). Galvenā interese tagad meistarībā var būt par to, kas iepens 2. vietu. Patreiz 2. un 3. vietu kopīgi dala Starta un US piecinieki.

Maz šo sezonu latvju basketbolisti bendījuši starptautiskās cīņās, tādēļ mūsu meistarvienība — ASK ievadījusi sarunas ar Igaunijas basketbola vadību par abu valstu spēcīgāko vienību atsevišķu turnīra noorganizēšanu, ASK projektā ir, ka ik valstī šai turnīrā reprezentē 2 spēcīgākās vienības. Tās būtu: Igaunijas — Tartu ASK un Tallinas Kalevi; Latvijas — ASK un Starta vai US. Ja šis atzīstamais ASK nodoms piezīvo savu piepildījumu, tad vēl šopavasars būs izdevība skatīt augsti vērtīgas latvju un igauņu labāko basketbolistu cīņas.

Pilnīgi noteikti zināms, ka virslīgu šodā sāksies atstāt RV pieciniekam, bet kas nāks „vīlīku” vietā, tas vēl pagaidām ir pavisam neapspējams jautājums, ko izšķirs apgabala 1. līgas meistarū sastāpšanās atsevišķā pārejas turnīrā. Jau noskaidrojies, ka Rīgas apgabala 1. līgas meistarā titulus piekrit LDzE vie-

nībai, Kurzemes — 15. Liepājas APSK, Zemgales — Jelgavas SB un Vidzemes — 10. CAPSK, bet vēl nav zināms Latgales apgabala meistarū. LSB jau izstrādājusi pārejas spēļu kārtību. Līdz 31. martam priekšsacīkstī jāabsolvē Rīgas un Latgales meistarū. Šīs sacīkstes zaudētājs no turpmākās līdzdalības pārejas turnīrā izstāsies, bet pārējie 4 apgabala meistarū Rīgā 13. un 14. aprīlī noturēs izšķirošās cīņas. 13. aprīlī spēkosies Latgales — Rīgas meistarū sacīkstes uzvarētājs ar Vidzemes meistarū un Kurzemes meistarū ar Zemgales meistarū. Jaunā virslīgas vienība pilnīgi noskaidrosies 14. aprīlī, kad satiksies abi iepriekšējās dienas cīņu uzvarētāji.

Vēl šopavasars RABS izvedīs arī Rīgas meistarības izcīņu, kur vienības pieteicamas līdz 18. martam. Rīgas meistarības turnīrā nāks

izeinā Rīgas pilsētas dāvētais ceļojošais kausis, ko līdz šim 2 reizes ieguvis Starta un 1 reizi — ASK.

Trešdien sieviešu volejboli noslēdzās Latvijas meistarības 1. rīpja cīņas. Jau nākošā nedēļā sāksies 2. rīpja sacensības, kas risināsies šādā kārtībā: 1. kārtā sacentīsies LDzB — 5. RAPSK, DzAPSK — LV, US — Starta, brīvs — ASK; 2. kārtā ASK — LV, LDzB — Starta, US — DzAPSK brīvs — 5. RAPSK; 3. kārtā 5. RAPSK — Starta, ASK — US, LDzB — DzAPSK, brīvs — LV; 4. kārtā US — LV, 5. RAPSK — DzAPSK, ASK — LDzB, brīvs — Starta; 5. kārtā Starta — DzAPSK, LV — LDzB, ASK — 5. RAPSK, brīvs — US; 6. kārtā US — LDzB, Starta — ASK, LV — 5. RAPSK, brīvs — DzAPSK; 7. kārtā ASK — DzAPSK, US — 5. RAPSK, Starta — LV, brīva — LDzB. Tāpat kā 1. rīpji, arī 2. posmā spēles notiks trešdienās US vingrotavā.



iev. ojamais Vācijas svāru cēlājs Richters (Vīne), kas nule uzstādījis jaunu pasaules rekordu. Viņš spalvas svārā abrocīgā raušanā uzrādījis 101 kg sasniegumu.

Rīgas basketbola meistarībā sievietēm noslēgušās sacensības priekšsacīkšu grupās un tur ik grupas 2 labākās vienības tagad finalā noskaidros, kam piekrit Rīgas meistarā gods. Vajākās vienības savkārt spēlēs atsevišķā grupā. Finalā iekļuvuši šādi piecinieki — US 1. DzAPSK, Starta un US 3., bet ganlarījuma turnīra dalībnieki būs — US 2., LDzB, 5. RAPSK, ASK un RFDs. Finala sacensība sāksies jau nākošo svētdien.

Vēl joprojām turpināsies RABS zemāko līgu basketbola turnīri, kuri tuvojas jau noslēgumam un sākot ar nākošo svētdienu, risināsies finala sacensības jau šīs vias līgā. Vispār, tāpat kā vienmēr, arī sezonas nobeiguma posmā mūsu basketbola un volejbola laukumā būs bagāti daudz interesantām cīņām.

## Vairāk kā 150 dalībnieku!

LDK rīt rīko sacensības ledus rīpas spēlē. Sacīkstes sāksies pīkst. 19. US slidotavā. Startēs 175 dalībnieki un 40 vienības.

### V. BOGATOVA UZSTĀDA JAUNU LATVIJAS REKORDU 500 M SLIDOJUMĀ.

Aizvakar ASK slidotavā risinājās mūsu ātrslidotāju sacensības. Notika rekordmēģinājums 10.000 m slidojumā. Te gan nestartēja rekordists Aifons Bērziņš un P. Strods. Lieklāks izredzes labot rekordu bija Tabakans, bet sakarā ar pēdējā laika slimību, viņš nebija savā teicamākajā formā. Rekordu gan laboja sievietes sacensībās Valentīna Bogatova (LAS), kas 500 m distancē veica 56,8 sekundēs. Līdzšinējais rekords piederēja T. Melksinai un tas bija 59,8 sek. Tā Bogatova pārspēja veco rekordu par veseliem 3 sekundēm! Sacīkšu tehniskie rezultāti: 500 m sievietēm — 1. V. Bogatova 56,8 sek.; 2. Čanka 60,4. 10.000 m vīriešiem — 1. Tabaks 18:54,2 min.; 2. Krūmiņš 19:12,2; 3. A. Bite 19:24,3; 4. Iesala 19:20,9. 1500 m distancē 2. klasei — 1. St. Strods 2:36,9 min.; 2. Belpis 2:40,3; 3. Mednis 2:51,7; 4. Bogdanovs 2:56,7.

### JAUNA LETGALU UZVARA.

Pi K! S! volejbola turnīrā vakar Letgallia uzvarēja Patriu 15—12, 15—3. Beveronija — Letoniju 15—4; 15—8; Fr. Livonija — Sēloniju 15—2, 12—15, 15—3 un Ruthenija — Latviju 15—5, 11—15, 15—6. Nākošās kārtas spēles notiks 14. martā, kad sacentīsies Fr. Letticia — Fr. Latviensija (Rūja), Fr. Metropolitana — Ruthenija (Ģermanis). Basketbola draudzības spēlē cīnīsies Letgallia ar Fr. Letticiu.

### 17. MARTĀ NOTIKS JUNIORU MEISTARSACĪKSTĒS SVARU CĒLŠANĀ.

LSS tālpās 17. martā risināsies Latvijas junioru meistarī sacīkstes svāru cēlšanā. Vairāki dalībnieki jau pieteikušies. Pēdējais pieteikšanās termiņš ir 14. marts. Šī sporta labvēļi uzvarētājiem jau ziedojuši vairākas vērtīgas balvas.



Jaunākais pasaulē — nedaudz vārdos:

# Taisto Meki pirmais starts Amerikā vainagojas ar uzvaru

## Šodien Tallinā notiek Igaunijas — Lietuvas valstu sacikste basketbolā

17 GADUS VECS NORVEĢU SKOLNIEKS 1500 METRUS SLIDO 2:24,8 MINUTĒS!

Richards Dekšeniks

Valsts treneris vieglatlētikā.

### Punktu vērtēšanas tabulas

sieviešu sasniegumiem vieglatlētikā

Punkti	60 m	80 m	100 m	200 m	800 m barjers	Angļu- Igaunija	Tal- Igaunija	Laide	Džeke	Šāpns
990						1,695	6,18		48,28	47,78
989								14,44	48,26	47,76
988							6,175	14,43	48,23	47,74
987									48,21	47,71
986				23,7			6,17	14,42	48,19	47,69
985									48,16	47,67
984							6,165	14,41	48,14	47,65
983								14,40	48,12	47,62
982									48,09	47,60
981						1,69	6,16	14,39	48,07	47,58
980									48,05	47,55
979							6,155	14,38	48,02	47,53
978								14,37	48,00	47,51
977							6,15		47,98	47,49
976								14,36	47,95	47,46
975							6,145		47,93	47,44
974								14,35	47,91	47,42
973			11,8	23,9	11,5		6,14	14,34	47,89	47,40
972						1,685			47,86	47,37
971							6,135	14,33	47,84	47,35
970								14,32	47,81	47,32
969							6,13		47,79	47,30
968								14,31	47,76	47,27
967							6,125	14,30	47,74	47,25
966									47,71	47,22
965		9,5					6,12	14,29	47,68	47,20
964								14,28	47,66	47,17
963						1,68	6,115		47,63	47,15
962								14,27	47,61	47,12
961							6,11	14,26	47,58	47,10
960				23,9					47,56	47,07
959							6,105	14,25	47,53	47,05
958								14,24	47,51	47,02
957							6,10		47,48	47,00
956								14,23	47,45	46,97
955		7,3					6,095	14,22	47,43	46,95
954						1,675			47,40	46,92
953							6,09	14,21	47,38	46,90
952								14,20	47,35	46,87
951							6,085		47,33	46,85
950								14,19	47,30	46,82
949							6,08	14,18	47,28	46,80
948									47,25	46,77
947				24,0	11,6		6,075	14,17	47,23	46,75
946								14,16	47,20	46,72
945						1,67	6,07		47,17	46,69
944								14,15	47,15	46,67
943							6,065	14,14	47,12	46,64
942									47,10	46,62
941							6,06	14,13	47,07	46,59
940								14,12	47,05	46,57
939							6,055		47,02	46,54
938								14,11	47,00	46,52
937							6,05	14,10	46,97	46,49
936						1,665			46,94	46,47
935							6,045	14,09	46,92	46,44
934				24,1				14,08	46,89	46,42
933							6,04		46,87	46,39
932								14,07	46,84	46,37
931				9,8			6,035	14,06	46,82	46,34
930									46,79	46,32
929							6,03	14,05	46,77	46,29
928								14,04	46,74	46,27
927						1,66	6,025		46,72	46,24
926								14,03	46,69	46,22
925							6,02	14,02	46,66	46,19
924									46,64	46,17
923							6,015	14,01	46,61	46,14
922					11,7			14,00	46,59	46,12
921							6,01		46,56	46,09
920				11,8				13,99	46,54	46,07
919							6,005	13,98	46,51	46,04
918									46,49	46,02
917						1,655	6,00	13,97	46,46	45,99
916								13,96	46,44	45,97
915							5,995		46,41	45,94
914								13,95	46,38	45,92
913							5,99	13,94	46,36	45,89
912			7,4						46,33	45,87
911							5,985	13,93	46,31	45,84
910								13,92	46,28	45,82
909							5,98		46,26	45,79
908					24,3	1,65		13,91	46,23	45,77
907							5,975	13,90	46,21	45,74
906									46,18	45,72
905							5,97	13,89	46,15	45,69
904								13,88	46,13	45,67
903							1,635	5,965		46,10
902									46,08	45,62
901							5,96	13,86	46,05	45,59
900									46,03	45,57
899						1,645	5,955	13,85	46,00	45,54
898								13,84	45,98	45,52
897					11,8		5,95		45,95	45,49
896								13,83	45,93	45,47
895				11,9	24,4		5,945	13,82	45,90	45,44
894									45,87	45,41
893							5,94	13,81	45,85	45,39
892								13,80	45,82	45,36
891							5,935		45,80	45,34
890						1,64		13,79	45,77	45,31
889							5,93	13,78	45,75	45,29
888									45,72	45,26
887							5,925	13,77	45,70	45,24
886								13,76	45,67	45,21

(Turpinājums sekos.)

Somu pasaules rekordists Taisto Meki, kas jau ilgāku laiku kopā ar Paavo Nurmi uzturās Amerikā, nūle absolvējis savu pirmo startu Dolbrasmē. Meki Sanfranciskā skrēja 3 jūdzes (4827 metri). Viņa konkurentos bija 6 amerikāņi, kurus visus Meki pārliecinoši pārspējis, uzrādot arī teicamu laiku — 14:15,3 minūtes.

Igaunijas meistartitulu volejbolā jau pilnīgi sev nodrošinājis Tallinas UENUTO vienība, kas guvusi uzvaras vienas 6 līdzināšanās cīņās, salādot 12 punktus. Otrā vietā ar 6 punktu ieguvumu seko Tallinas Kalevis. Vēl gan atlikušas 2 cīņas, bet arī tās abas zaudējot, UENUTO vienībai meistartituls vairs nav atņemams.

Atzvakar Tallinā notika Tallinas — Kaupas pilsētu sacikste ledushokejā. Ar 1—0 (0—0; 0—0; 1—0) rezultātu uzvarēja Tallinas reprezentanti.

Šodien Tallinā notiks Igaunijas — Lietuvas 6. valstu sacikste basketbolā. Eiropas meistartitulu sacikstē šoreiz būs tikai viens amerikānis — Ruzgiss. Lietuvas — Igaunijas līdzinājo 5 cīņu rezultāti ir šādi (kā pirmās minēts lietuvju ieguvums): 1936. gadā Kaupā 11—30; 1937. gadā Rīgā 20—15; 1938. gadā Tallinā 36—24 un 1939. gadā Kaupā 33—14. Šīs dienas sacikstē vadis viens igauņu un viens lietuvju tiesnesis.

Itālijas meistarsacikstēs slēpošanā Cervinā 18 km distancē uzvarējis Alberts Jamarons — 1:13:58,2 stundās. 50 kilometru vietā slēpota tikai 36 km distancē un šeit meistarsacikstē uzvarējis Aristide Compagnoni — 2:35:25,0 stundās. Lēkšanā ar slēpēm uzvarējis Ramella — 224 punkti (tālākie lēcieni — 39 un 39,5 metri).

Slavenais Argentīnas futbola klubs River Plate aizvadījis sezonas 34 meistarības spēles iegūstot 465.441,30 peso. Tas ir ne vairāk, ne mazāk kā Ls 480.000!

Argentīnas amatieru boksa savienība izteikusi vēlēšanos šigada oktobra mēnesī Buenos-Airesā sarīkot pasaules meistarības izcīņu boksa. Sacikstēs tādā gadījumā notiktu Luna parkā — zem kļoņas debes.

Aprīļa mēneša vidū argentīnieši Buenos-Airesā rīko Heias sešdienu sacikstes riteņbraukšanā. Tur startēs arī šādi ievērojami Eiropas spēki: vācieši Hirgens un Visens, beļģi — Dencefs un Huuss, dāņi Christensens un Jakobsens un holandieši Slaats un Pellannars.

Bulgāri projektē nākotnē izvest Dienvidaustrumu-Eiropas kausa izcīņu futbolā, kur piedalītos Bulgārijas, Dienvidslāvijas, Rumānijas un Ungārijas valsts vienības.

Starptautiskās futbola savienības (FIFA) biedru skaitā patreiz ir 55 dažādu valstu nacionālās savienības. Tās sadalās šādi: Eiropā — 27, Amerikā — 20, Āzijā — 7 un Afrkā — 1. Pagājušā — 1935.-39. gada sezonā pavisam absolvēta 201 oficiāla valstu sacikste.

Noslēgušās Lietuvas meistarsacikstes gada tenisā. Uzvarētāji ir: vīriešu vienspēle — Variakojis, sievietes vienspēle — Sodaite; vīriešu dubultspēle — Nikojskis un Variakojis; sievietes dubultspēle — Vitartāite un Glebavičute, un jaunkā dubultspēle — Astrauskaite un Dzindzilauskas. Vīriešu vienspēles finalā Variakojis veicis Nikojski 21—11, 15—21, 21—14 un 21—12, bet sievietes vienspēlē Sodaite — Verbickaiti 17—21, 15—21, 21—16, 21—15 un 21—15.

Planicas mazajā lēktuvē, kur iespējams sasniegt 69 metru tālumu, noturētas Dienvidslāvijas starptautiskās meistarsacikstes lēkšanā ar slēpēm. Visas pirmās vietas izcīnījuši vācieši, pie kam uzvaru guvis pasaules meistars Jozefs Bradls ar 227,6 punktiem. Viņa tālākais lēcienis bijis 56,5 metri. Labākais dienvidslavs, Albins Novslaks, spējis ierindoties tikai 9. vietā.

Losandželosā, 20.000 skatītājiem klāt esot, pasaules meistarsacikstēs (pusvidējā un ydejā svarā) Henrijs Armstrongs 10 roundos ciniņās neizšķirti ar spēģigo nēģeri Ceferino Garcia. Pēdējais bijis 5 kg smagāks nekā Armstrongs.

Jaunu lielisku sasniegumu realizējis krievu svaru cēlājs Novaks (Kijeva). Viņš vidējā svarā abrocīgi uzspiedis 120,9 kg. Novaka rezultāts par 3,4 kg pārsniedz oficiālo pasaules rekordu. Pieminams, ka Novaks vispirms bijis izcils vingrotājs un tikai vēlāk viņš pievērsies svaru celšanai, kur viņa spējas jau raksturojamas kā isti fenomenālas.

Ungārijas meistarsacikstēs ātrslidošanā uzvarējis Gedeons Ladani. Viņš 4 distancē kopvērtējumā atzīmējis 202,902 punktu ieguvumu. 2. vietā ierindojies Hidveghs 203,379 p.; 3. Gindiss; 4. Eneđi un 5. Vlotners. Atsevišķos slidojumos sasniegti šādi rezultāti: 500 m — 1. Ladani 46,8 sek.; 2. Baškai 47,7; 3. Kiss 48,1. 1500 m — 1. Ladani 2:29,6 min.; 2. Hidveghs 2:30,5; 3. Eneđi 2:32,0. 3000 m — 1. Hidveghs 5:10,4 min.; 2. Ladani 5:11,1; 3. Gindiss 5:25,1. 5000 m — 1. Eneđi 8:48,0 min.; 2. Hidveghs 8:48,8; 3. Gindiss 8:49,9; 4.

Ladani 8:52,2. Eneđi uzrādītais laiks 5000 m slidojumā reizē ir jauns Ungārijas rekords.

Lai paturētu savu vadošo lomu ātrslidošanā, norveģi lielu uzmanību velta jaunatnei. Ik gadus Oslo Skoltekluba sarīkojumā risinās Norveģijas skoln meistarības sacikstē ātrslidošanā, kur allaž realizējas augstvērtīgi sasniegumi. Šais sacikstēs visi sacensoni, atkarībā no vecuma, tiek sadalīti vairākās grupās. Šogad ļoti teicamu rezultātu uzrādījis vecākās grupas (16—18 g.) dalībnieks, 17 gadus vecais Oslo tirdzniecības skolas audzēklis Gunārs Konsmo. Viņš 1500 metrus noslidojis lieliski 2:24,8 min. laikā, pārspēdamus līdzinājo skolu rekordu par 4,6 sekundēm. Jaunā Konsmo persona norveģu ātrslidošanas lietpratēji saskata daudzsoļu nākotnes spēku. Aiz uzvarētāja Konsmo (līdzās vietas 1500 metrus iegūstusi — 2. Franke Olafsruds 2:31,1 min.; 3. Villi Johansens 2:33,2; 4. Knuts Pless 2:34,8; 5. Gunārs Sormbroens 2:35,8; 6. Villi Johansens 2:36,6. Skolnieki no 14—16 gadu vecumam, sacentušies 1000 m distancē, kur uzvarējis Sverre Ostensviks 1:38,3 min.; 2. Maurics Plesanskis, Arne Martens un Arnolds Mellums — visi 1:41,6; 5. Erlings Tveters 1:42,6. No 12—14 gadu vecie skolnieki skrējusi 500 metrus, kur labākie laiki atzīmēti šādi: 1. Arne Steens 51,9 sek.; 2. Egils Sagstvens 52,1; 3. Ole Lillehagens 52,7. Jaunāko grupu sastādījuši 10—12 gadu vecie pamatskolnieki. Viņi 400 m garo ceļa gabatu slidojuši — 1. Germunds Stinads 46,3 sek.; 2. Finns Pedersens 46,6; 3. Reidars alks 47,0. Norveģijas skolnieku ātrslidošanas meistarības sacikstēs startējuši vairāk kā 100 dalībnieku. Vienība sacensībā labākās sekmes guvusi Hamaras Katedrales skola, kas izcīnījusi ceļojošo Oslo Skoltekluba balvu. Nav arī brīnums, ja pie šāda plaņveidīga jaunatnes sagatavošanas darba, plašas vienmēr ir Norveģijas ātrslidojēju rezerves.

Fernande Carone — ievērojamā beļģu peldētāja sacikstēs Briselē uzstādījusi jaunu Beļģijas rekordu 300 metru kraula peldējumā, sasniežot 3:47,4 min. rezultātu, kas ir tikai 0,5 sekundes vājāks sasniegums kā dānietei Ranghildei Hvegerē šai distancē piederošais pasaules rekords.

Sacikstēs Garmis-Partenkirhenā vācietis Sepps Veilers no lielā olimpiskā trampina lēcis ar slēpēm 77 m tālu, izcīnot līdz ar to pirmo vietu un atstājot aiz sevis arī pasaules meistaru Jozefu Bradlu.

Viens no Eiropas kontinenta slavenākajiem futbolistiem ir Raimonds Braine (Beļģija). Tagad viņš jau 34 gadu vecs un paziņojis, ka no aktīvā futbolista gaitām turpmāk nodomājis atteikties. Lids ar to Beļģijas valsts vienība zaudē gandrīz vai savu pašu ievērojamāko spēku.

Neskatoties uz pagarinājumu, Brazīlijas un Argentīnas valsts vienības futbolā cīnījās 2—2 neizšķirti. Greznajā Sao Paulo stadionā tādēļ notika atkārtotuma cīņa, lai noskaidrotu populārā Roca kausa ieguvēju. 40.000 skatītāju klātbūtnē šoreiz pārliecinoši un pelnīti 3—0 (1—0) uzvaru izcīnīja Argentīnas vienpadsmiti.

Jakobs Brendels (Vācija) — 1932. gada Losandželosā olimpiskā cīņu uzvarētājs grieķu-romiešu cīņā un bronzas medaļas ieguvējs 1936. gada olimpiskās cīņās Berlīnē, nodomājis aktīva sportista gaitas izbeigt. Pēdējo reizi viņš startēs 10. martā Nirnbergas — Minchenes



Igaunija un Latvija

RIT SACENTISIES VALSTU SACIKSTE LEDUSHOKEJA.



Rit plkst. 16.30 LSB slidotavā risināsies ievērojams sporta notikums: Igaunija un Latvija sacentīsies valstu sacikstē ledushokejā.



ASK-b uzvar US 4-0

Vakar ASK slidotavā notika ledushokeja pirmā 2. vienību grupa. Sacentās ASK-b vienība ar US. Uzvarēja karavīri ar 4-0 (0-0, 2-0, 2-0) rezultātu.

JKB volejbolistiem

T. Būmanim, Hazneram, Tanneim, Verneram, Kārlim un Raisteram jāirodās rit plkst. 19.30 US vingrotavā uz spēli ar PTS.

Lietuvju basketbolisti, ejot cīņā ar Igauniju, domā:

Galvenais uzdevums ir paralizēt Heino Veskilas darbību

KO STĀSTA LEONAS BALTRUNAS?

Sodien Tallinā notiks Igaunijas — Lietuvas 6. valstu sacikste basketbolā. Aizvakar, braucot uz Tallinu,

LIETUVAS REPREZENTANTI

vairākas stundas uzskatījis arī Rīgā. Mūsu redakciju apmeklēja ilggadējais lietuvju valsts vienības spēks Leonas Baltrunas, kas isos vārdos raksturoja basketbola sporta patreizējo stāvokli Lietuvā, kā arī izteica savas domas par šīs dienas saciksti.

GADOS JAUNĀKO SPELETAJU KOMPLEKTEJUMS EIROPĀ.

bet neskatoties uz to, mēs ceram pret Igauniju panākt uzvaru. Protams, daudz atkarīgs no tā, vai mūsu jaunos cīnītājus nemocīs „Jampu drudzis”.

AMERIĀŅU LIETUVJI TAGAD

ATGRIEZUSIES AMERIKĀ, izņemot vienīgi Ruzgi, kas tomēr arī vairāk domā par braukšanu uz Ameriku, nekā palikt

šānu Lietuvā. Lietuvju vecākā paaudze savā spēlē joprojām vadās no zonas aizsardzības, bet jaunākie spēlētāji piekopi spēles veidu, kur cilvēks sedz cilvēku.

SPELEJA LABĀKO ZONAS AIZSARDZĪBU

VISĀ EIROPĀ

un tūpē jāpievienojas viņu domām, ka mācoties pagājušā vasarā jaunās atziņas Amerikā, latviešiem nevajadzēja vis jaukt arī savu nesalauzamo aizsardzību, bet gan papildināt vienības darbību uz uzbrukuma rēķina.

ATJAUNOT PĀTRAUKTAS SPORTA

ATTIECĪBAS AR LATVIJU

un domāju, ka lietuvieši te drīzumā arī darīs ko reālu. Vēl Baltrunas piezīmēja, ka viņu jaunajai valstī vienībai: cipa valstu sacikstē ar Igauniju būšot ļoti grūts pārbaudījums, bet griboties tomēr tiecēt Lietuvai uzvarai.

PASTMARKAS - postage stamps advertisement

Oficiālā daļa

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

— LSB jaunatnes ligas basketbolistiem: Z. Ābolam, Purīpam, Smārenam, Melderim, Brivmanim, Oļipam, Bierim, Eichvalda obligatoriski ierasties rit. 10. artā plkst. 15.15 Sporta namā uz spēli ar ASK. (Oficiāli.)

DZELZCEĻU AIZSARGU PULKA SPORTA KLUBS.

— DzAPSK basketbola treniņi Sporta namā atceļi. Spēlētājam, Erglim jāpiezvana

seke, vadītājam J. Bērziņam pa tālr. 49262. (Oficiāli.)

RIGAS APGABALA BASKETBOLA SAVIENĪBA.

— RABS basketbola meistarības I. ligas sacikste LAS — Makkabi, kas bija nozīmēta rit, nenotiks. To paredzēts noturēt nākošā nedēļā.

LATVIJAS VIEGLĀTLETIKAS SAVIENĪBA.

— LVS valdes sēde notiks pirmdien, 11. martā plkst. 16.30 Vilandes ielā Nr. 3 — 3. (Oficiāli.)

Sākušies galdā tenisa tiesnešu kursi

Vakar notika LGTS valdes sēde un sākās pirmie galdā tenisa tiesnešu kursi. Savienība atļāva mūsu sportistiem startēt Tallinā. 14. un 15. martā Igaunijas galdā tenisa savienība rīko plašu turnīru kurā piedalīsies Baltijas meistars D. Stams (LSB), mūsu jaunais meistars M. Levitanuss (Hakoah), Z. Zelba (Hakoah) un sieviešu meistare Z. Bērziņa (5. RAPSK).

ASK INTERNA SMEISTARSACIKSTES SLEPOŠANA

notiks rit Šmerli. Sākums plkst. 11. Karavīri šīs sacensības izcīnīs kara ministra ģen. J. Baloža dāvinātā balvas.

Sporta korespondents



frontē

Ievērojams somu gargabaltieks Lauri Lehtinens, kas 1932. gadā Losandžosā olimpiskās spēlēs izcīnīja zelta medaļu Somijas kara ministrijas līdzekļu vākšanas fondam karam pret SPRS.

drošu uzvarētāju, kādēļ domājams, ka Zentai nāksies apmierināties ar otro vietu. DIVG. III C GRUPA. Dist. 1300 m.



- 1. Lidotājs — Šampions — Dedzīgā
2. Roms — Viza — Ceriņa.
3. Valters — Zenta — Krāle.
4. Sankte — Autobojis — Higriss.
5. Signalēna — Markīzs — Cukurs.
6. Karters — Kornelija — Baiga.
7. Govsters — Dorsons — Otava.
8. Ezis — Barons — Manspēters.
9. Pērlite — Zigurds — Ernests.
10. Adlons — Dolo Dufi — Hasti Hanovers.
11. Laimdota — Neguss — Diana.
12. Fida — Era Aksvorti — Tiksma.
13. Tamors — Dēilda — Vanags.
14. Dālija — Grāfs Kords — Izumruds.

ZIRGU SPORTS HIPODROMS

Vai atkal rekordu diena?

JAUNU RIKŠOTĀJU PIRMA DEBIJA. — BRAUCĒJS E. BĒRZIŅŠ PĒC SODA IZCĪŠANAS ATKAL IERINDĀ. — PIRMO REIZI SAVU RIKŠOTĀJU SACENSĪBĀ VADĪS J. PETROVS. — NOSLĒPUMAINIE NN'BRĀUCĒJI.

Ritdienas sacensības var gaidīt ne tikai to interesantā grupējuma dēļ, bet gan arī ar jaūtājumu: vai atkārtosies rekordu biroms? Ilgu laiku nebija bijis tik labs skrejceļš kā pagājušo svētdien un piedāvām vēl labie laika apstākļi, kādēļ arī realizējās četrdesmit divi rekordi.

SĀKUMS PLKST. 13.30

ar pirmo debiju piedalās vairāki jauni rikšotāji, gan liela daļa redzēti Rēzeknē, bet sevišķi izcilus pārstāvjus grūti ieraudzīt. Pēc diskvalifikācijas uz 1. mitingu ierindā būs at-

pietnu un stingru hipodroma vadības iejaukšanos, jo līdzinājās kārtība savā ziņā ir publicētas maldināšana.

I GRUPA. Distance 2100 m. Startē: Dolo Dufi — 2060, Margāns — 2109, Hanover Dilons — 2120, Adlons — 2120, Hasti Hanovers — 2200.

Pēdējā laikā pirmās grupas valdnieks Adlons arī rit laikam bez uzvaras nepalikis, jo grūti ieraudzīt tam nopietnu konkurentu. Ir tikai otra jaūtājums: vai Hasti Hanovers arī lielo handikapa spēks noķert priekšā esošos, lai gūtu otro vietu? Liekas, ka tas tomēr nāksies ļoti grūti.

II GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Dālija — 1760, Izumruds — 1780, Grāfs Kords — 1780, Vījāns — 1780, Skrēvējs Vērojot šīs grupas sacensības, tā vien liekas, ka uzvara būs pirmajiem trim, kur labākās sekmes gribas paredzēt Dālijai ar Grāfu Kordu.

IV GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Marikenta — 1800, Neguss — 1800, Stabulis — 1800, Laimdota — 1820, Diana — 1820, Kundze — 1840.

Laimdotai pēdējai starti bijuši reti veiksmīgi un gribas domāt, ka arī rit tās uzvara nebūs pārsteigums. Labā starta vietā atrodas arī Neguss.

TRISG. I GRUPA. Dist. 2100 m. Startē: Majūfis jr. — 2080, Kvarnosports — 2080, Derbists — 2100, Drošma — 2100, Lolita — 2100, Tamors — 2100, Dālija — 2120, Vanags — 2200.

Sekundes un starta vietas rāda, ka uzvarām būtu jābūt pie Tamora un Dēilda, bet gan tikai tad, ja viss iet gludi. Pēc atpūtas arī Vanags var būt godalgotā vietā.

TRISG. II A GRUPA. Dist. 1800 m. Startē: Era Aksvorti — 1820, Aramis — 1840, Fida — 1840, Tiksma — 1860, Miledi — 1860, Alma — 1860, Censons — 1860.

Sekundes rāda, ka uzvarai būtu jābūt pie Fidas, bet pagājušo svētdien redzējām, ka Fida nav vairg seno dienu Fida. Ļoti labs un veiksmīgs starta pagājušo svētdien toties bija Erai Aksvorti.

TRISG. II B GRUPA. Dist. 1800 m. Startē: Ezis — 1760, Manon — 1780, Mefisto — 1780, Barons — 1800, Manspēters — 1800, Gudrais — 1820, Karaliene — 1820.

Eža uzvaru gan laikam pat Baronam ar

Manspēteri nāksies grūti apdraudēt, jo tā ēturs un starta vieta ir labas.

TRISG. III A GRUPA. Dist. 1800 m. Startē: Karo — 1840, Acons — 1840, Vidvuds — 1840, Modris — 1860, Zigurds — 1860, Pērlite — 1860, Ernests — 1880, Audējs — 1880, Idejs — 1880.

Kuplā un interesantā sacensība, kur, domājām, atkārtosies pagājušās svētdienas cīņa un arī uzvarētāji Pērlite.

TRISG. III B GRUPA. Dist. 1800 m. Startē: Laima — 1760, Diskonts — 1780, Govsters — 1780, Ercens — 1780, Otava — 1780, Kompanella — 1800, Sirostājs — 1800, Ārija — 1820, Barkarola — 1840.

Domājams, ka priekšā startējošo Diskonta un Govstera cīņa izšķirs uzvarētāju, jo priekšā devums tiem ir pietiekošs, lai pārējiem nāktos grūtāk to uzvarāgs apdraudēt.

TRISG. IV GRUPA. Dist. 1600 m. Startē: Idle — 1580, Sankte — 1580, Ella — 1600, Čilda — 1600, Autobojis — 1600, Higriss — 1620, Korsars — 1640, Amoka — 1660, Kaspars — 1660, Kvarnostella — 160, Agris — 1680, Vatslāvs — 1700.

Pelnīti Kaspars te startē ārpus totalizatora, bet Korsars kā drošs uzvarētājs. No pārējiem par labākiem vērtējam divgadniekus Sankti un Autoboju.

DIVG. II GRUPA. Dist. 1600 m. Startē: Karters — 1600, Kornelija — 1620, Suleimans — 1620, Vedekla — 1640, Baiga — 1640.

Labākie šīs divgadīgo grupas pārstāvji laimē meklē pie vecākās grupas pārstāvjiem. No atlikušiem pēc pagājušās svētdienas veiksmīgā starta rēķinām Karteri un Korneliju.

DIVG. III A GRUPA. Dist. 1600 m. Startē: Karajmeita — 1660, Signalēna — 1660, Imants — 1680, Kavara — 1680, Cukurs — 1680, Tija — 1680, Marģis — 1700.

Signalēnas straujais spēju kāpums liek domāt to par ritdienas uzvarētāju. Ātra ir arī Marģis, bet toties arī handikaps nav maza.

DIVG. III B GRUPA. Dist. 1600 m. Startē: Signamuts — 1640, Zenta — 1640, Valters — 1640, Krāle — 1640, Priga — 1640, Kaktuss — 1660, Ineta — 1660, Sanvēna — 1600.

Valtera pagājušās svētdienas vieglā gaita un lielākais rekords liek to domāt par samērā

Ceļiet ugunsdrošas, sausas, siltas un izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem

Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veltniem. Cementa ķieģeļu būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez maksas padomus un paskaidrojumus par cementa ķieģeļu pagatavošanu un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika

C. Ch. Schmidt A/S.

Galvenais kantoris, Rīgā, Palasta ielā Nr. 9. Telefons 2-3-4-3-9.

Turpat pārdod rokas veidpus cementa ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieģ. uz reizi) par Ls 50.— gab. Veidpi tiek iznomāti par Ls 1.— mēnesā.

Svētdien, 10. martā, sākums pl. 13.30

Hipodromā

rikšošana Nākošs sacikšu dienas 17. un 24. martā



Nav apelsīnu, nav banānu, bet vitamīni veselībai nepieciešami. Ilgstošu pūlī vairogojumā saņiedzam spožu rezultātu un tagad pilnvērtīgu C — vitamīnu savienojam ar šokolādi.

**ŠOKO — "C"**  
ar C — vitamīnu  
Es 1. — par talerī  
„L. W. Goegginger“ A/S.  
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2.

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:  
Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 37.  
Redakcija atvērta katru dienu no plkst. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no plkst. 10—14.

REDAKCIJAS TĀLRUNI:  
Redakcija: 30091  
Redaktors: 30427  
Sēdin. daļa: 30091  
Izdevēja: 61502

Atbild. redaktors: TEODORS SPĀDE  
Redaktors: ARNOLDS ĀMITS  
Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS



Iznāk pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos.  
Desmitais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSĀ:  
Ar piegādāšanu Rīgā un visā Latvijā:  
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;  
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.  
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā: 1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60; 6 mēn. Ls 6,50; 1 gads 12,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un ārpus Eiropas veltējā abonēšanas maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1. un 15. dat. Tekošu rēķinu pastā Nr. 11023.

Slēpes  
slidas un  
sporta  
apģērbi  
plašā izvēlē

**R. Lapševskis**  
Rīgā, Vajņu ielā 5, tālr. 22081.

Labākā vidusskola vieglatlētikā 1939. gadā ir

# Jelgavas Valsts Skolotāju Institūts

LODES GRŪŠANA.

1. J. Apse (Gulb. v. k-sk.)	12,46
2. A. Dzelme (Jelg. v. sk. inst.)	12,40
3. E. Starke (J. Cimzes ģ.)	12,21
4. I. Elcers (V. Mež. J. B. l. v.)	12,16
5. V. Zauers (V. Mež. J. B. l. v.)	12,14
6. A. Rotbergs (Jelg. v. sk. inst.)	12,07
7. V. Are (Ev.-lut. bazn. ģ.)	11,90
8. K. Feldmanis (Jelg. v. sk. inst.)	11,82
9. E. Stāls (Jelg. v. sk. inst.)	11,76
10. I. Šterns (P. Dzeņa ģ.)	11,71

RO 1939. GADA MEŠANU DISCIPLINĀS UN SOĻŠANĀ SPEJUSI MŪSU VIDUSSKOLNIEKI!

Ceturto gadu pēc kārtas mūsu statistiskajā vidusskolu vieglatlētikas konkurencē uzvar provinces pārstāve, trešo gadu pēc kārtas šis goda piekritis Jelgavai — tādiem vārdiem var raksturot „Sporta Pasaules“ tagadējo sacensību. Šie vārdi stāsta ļoti daudz un pirmā kārtā par Rīgas vidusskolu ne visai augstajām spējām vieglatlētikā, jo 1936. gadā pirmajā vietā redzējām Liepājas valsts tehnikumu, 1937. g. — Jelgavas valsts ģimnaziju un 1938. g. — Jelgavas Hercoga Pētera ģimnaziju. Interesanti, ka no līdzvērtīgām uzvarētājām nevienai vidusskolai vēl nav izdevies šo panākumu atkārtot. Drīzāk pavisam otrādi — izcilās sekmes guvušās skolas kļuvas ievērojami nesekmīgas. Mūsu vidusskolnieku rindās aug arī teicamas rezerves mešanā disciplinās — tas nav noliedzams. Kā labākais spēks te jādaudzina V. Mežotnes J. Bisenieka lauksaimniecības vidusskolas vieglatlēts Vilmārs Zauers, kura spējās jau bijis aizrautīgs šķēpu varārkārt pāri 62 metriem. Ja 1939. gadā viņa teicamākais metiens bijis „tikai“ 59,15 metrus, tad te vairojams neapšaubams savainojums, kas jau ilgāku laiku traucē talantīgā vieglatlēta gaitas. Mešanās un ne tikai mešanās liels vārds sakams Jānim Apsem (Gulbenes v. komercskola), kas arī jau labu laiku redzams vidusskolnieku konkurencē un arvien ar ļoti bagātīgām sekmēm. Šoreiz viņš sev izkaroja 100 metros — 6., 200 un 400 m — 4., tālšķēšanā — 1., kārtšķēšanā — 2., trissolšēšanā — 4., lodē — 1. un diskā — 2. vietu. Bez tam viņu nāksies minēt arī, apskatot turpmāk desmitcīņā veikto. Patiešām kolosāli panākumi! Arī diska mešanā Apsem tikai 1 cm trūkst no pirmās vietas. To viņam atkarojis Galv. p. Rīgas 2. ģimnazijas vieglatlēts Dainis Resnais. Pēdējo pazīstam kā apdāvinātu metēju, kam tikai vēl jānogaida fiziskais briedums, kam iztrūkstot, vēl vērojama liela nestabilitāte sniegumā.

par 15. vietu nokļuvas šādas vidusskolas: Ciravas mežsaimniecības skola 17,7; Jelgavas v. arodskola un tehnikums 17; Ev.-lut. baznīcas ģimn. 15,5; Hercoga Pētera ģimn. 13; Alksnes v. ģimn. un Gaujienas ģimnazija 11,5; Madona ģimnazija 11; Jēkabpils v. ģimnazija un Galv. p. Rīgas 2. ģimn. 10; Saldus ģimn. 8; 2. Rīgas v. ģimn. 4; 1. Rīgas v. ģimn. 3 un Bauskas v. ģimnazija 2 punkti. Mūsu sacensības uzvarētāja vidusskola — Jelgavas valsts skolotāju institūts šai „cīņā“ startē pirmo reizi, bet ar apsvaicamiem panākumiem. Tik daudz vidusskolu konkurencē izvirzīties priekšgalā ar ievērojamu punktu pārsvaru jau nozīmē, ka uz šīs skolas soliņiem šeit tiešām apdāvināti vieglatlēti un tādi Jelgavas skolot. institūtam arī ir, ar tām „dūļēm“ — Stālu, Rotbergu un Dzelmi ieskaitot. Uzvarētāji skolai jāpiedēvē vēl kāda ļoti raksturīga un patīkama īpašība, proti, tās iesūtījums bija tik pat precīzs, cik glīts. Tūlīt varēja pierādīt, redzot, ka darīšana ar nākošiem skolmeistariem. Daudz pārējo skolu var šeit nākt un pamācīties. Vēl jāpiemin, ka Jelgavas v. skolot. institūts reprezentējas ar samērā nelielu dalībnieku skaitu — 11. Tā tad tā spēks mīt kvalitātē, ne kvantitatē. Šajā ziņā rekordē zēnu sacensībās pieder Cēsu v. skolotāju institūtam ar 23 vieglatlētiem. Otrā vietā sekojošā P. Dzeņa ģimnazija ar šo panākumu apliecinājusi savas krietnās spējas, ko tā pirmo reizi atklāja, uzvarot Rīgas vidusskolu sacensībās uz laukuma pagājušo rudenī. Šai vidusskolai ne tik daudz palīdzējis atsevišķu vieglatlešu krietnās sniegums, kā gandrīz visu caurmērā angaists līmenis. Trešā vietā redzam Gulbenes v. komercskolu, cietim vārdiem tās audzēkni Jāni Apši, kas visus 64,5 punktus iznesis uz saviem pleciem! Ceturto vietu izkarojis Galv. p. Rīgas V. Olava komercskola, kas kopā ar P. Dzeņa ģimnaziju izskatās kā atsevišķas metropoles Rīgai piederošas salas provinces jūrā. Tiešām, mūsu vidusskolu vieglatlētikas galvenie spēki mīt provincē. — Pie mešanu disciplinām nevar pāriet garām jaunam talantīgam to pārstāvim, kam ļabi veicas arī citās vieglatlētikas nozarēs. Tas ir —

3000 m SOĻŠANA.

1. J. Sudmalis (Ciravas m. sk.)	13:31,0
2. L. Anziņš (P. Dzeņa ģ.)	14:31,5
3. L. Pētersons (P. Dzeņa ģ.)	14:58,0
4. V. Spandelis (Liep. v. techn.)	15:07,8
5. J. Bakmanis (Ciravas m. sk.)	15:13,0
6. K. Vanags (Raipa ģ.)	16:15,0
7. L. Mārtinsons (Madonas ģ.)	16:51,0
8. O. Broģis (Madonas ģ.)	17:14,6
9. L. Leivars (Madonas ģ.)	17:40,3
10. V. Kalniņš (Madonas ģ.)	17:55,0

L. Jelgavas v. skol. institūts 165  
2. P. Dzeņa ģimnazija 105,5

Mūsu ģimnazistu aizvadītās vieglatlētikas sezonas teicamākie metēji un soļotāji. Uzņēmumā no kreisās: A. Dzelme, J. Apse un J. Sudmalis.

3. Gulbenes v. komercskola	64,5
4. Galv. p. Rīgas V. Olava k-sk.	54,5
5. V. Mežotnes J. Bis. l. v-sk.	40,5
6. Cēsu v. skolotāju institūts	38
7. Cēsu v. Draudz. Aic. ģimnazija	36,7
8. V. Bulduru dārk. vidussk.	29
9. Liepājas v. tehnikums	28,5
10. Līvānu p. komercskola	23,5
11. J. Cimzes ģimnazija	23,5
12. Raipa ģimnazija	23
13. Galv. p. Rīgas 1. ģimnazija	21
14. I. Daugavpils v. ģimnazija	18,5
15. Limbažu v. ģimnazija	18

DISKA MEŠANA (2 kg).

1. D. Resnais (Gp. Rīgas 2. ģ.)	38,46
2. J. Apse (Gulb. v. k-sk.)	38,45
3. A. Dzelme (Jelg. v. sk. l.)	37,92
4. V. Zauers (V. Mež. J. B. l. v.)	37,19
5. G. Stefanovičs (I. Daug. v. ģ.)	36,62
6. A. Zariņš l. (V. Buld. d. sk.)	36,38
7. A. Rotbergs (Jelg. v. sk. i.)	35,85
8. K. Bika (Gp. R.V. Ol. k-sk.)	35,50
9. E. Stāls (Jelg. v. skol. inst.)	35,45
10. H. Kugrēns (Bauskas v. ģ.)	35,41

Eiropu tālumu par 33 metriem ar 2 kg disku uzrādījuši vēl: V. Vikona (Herc. Pētera ģ.) 35,15; E. Starke (J. Cimzes ģ.) 35,02; A. Bilišs (Cēsu v. Draudz. Aic. ģ.) 34,63; A. Saulītis (Līvānu p. k-sk.) 34,55; K. Feldmanis (Jelgavas v. skol. inst.) 34,40; P. Rubeniņš (P. Dzeņa ģ.) 33,98 un A. Rutkasts (Galv. p. Rīgas 1. ģ.) 33,01 m.

Sākot ar pirmdienu rīdiniem savu mākslu rādis

## Soga Henni



Mūsu uzņēmumos redzam desmitkārtīgo pasaules meistari daiļslidošanā un tagadējo Holivudas filmu zvaigzni Soga Henni vasaras atpūtā. Tādā veidā — svaigā gaisā un saulē, Soga Henni krāj spēkus jaunajām filmām, lai tur pārsteigtu skatītājus ar savu burvību un pievilcību. Šeit Soga Henni bauda ne vien atpūtu, bet reizē demonstrē arī jaunākās vasaras modes. Viņas iemīļotākās krāsas ir — zils, balts un dzeltēns, kas arī dominē tās tērpos. Sevišķi Soga Henni iemīļojusi dzeltēno krāsu, jo uzskata, ka šādi tērpi ļoti jauki harmonē ar viņas dzeltēniem matiem. Un jāsaka, ka tas tā arī patiesībā ir!

Vanagu meistarsacīkstes slēpošanā, galdā tenisā un novusā

LV meistarsacīkstes slēpošanā notika Cēšā, 10. martā sekojošās disciplinās: 10 km vanagiem, 5 km vanagiem, dzimušiem 1922., 1923. un 1924. gadā un 8 km vanadzēm. 10 km slēpošanā vanagiem vienību sacīkstes, kur laiku vērtē novada pirmiem trim vanagiem. Vienību sacensībā izcīnījis Siguldas pētētāju lēbas Gauja ceļojošo baltu. Dalībnieki pieteicami šādam. Sapulcēties līdz plkst. 12 Cēsu novada mītnē, Cēšā. LV meistarsacīkstes galdā tenisā un novusā notiks 31. martā plkst. 9.00 Rīgā, Aizsargu ielā 12 (Vanagu štāba telpās). Meistarsacīkstes galdā tenisā un novusā notiks tikai vienspēles sekojošās grupās: vanagiem, vanadzēm, vanagiem līdz 18 g. un vanadzēm līdz 18 gadiem (dzim. 1922. gadā). Dalības nauda Ls 0,50 iemaksājama līdz pieteikumam. Dalībnieki pieteicami līdz 29. martam šādam.

LATGALES MEISTARSACĪKSTES SLĒPOŠANĀ  
notiks rīt Daugavpils apārtnē. Sacensības rīko Daugavpils LSB. — Vairāki daugavpīliešu sportisti pēdējā laikā ļoti intensīvi nododas mežu darbiem. Patreiz uz 3 nedēļām ceļā — alkā izbraucis Latvijas meistarsacīkstes — M. Makarūča.

Sogas Henni jaunākā filma sauca «Otrā vijole»

koru sākot ar pirmdienu (11. martā) demonstrēs kinoteātris

## „Metropol“

Jaunajā filmā Soga Henni atkal demonstrē ne vien savu visā pasaulē daudz apbrīnīto slidošanas mākslu, bet arī jauno deju „Back to back“, kas tagad iekaro pasauli „Lamveth Walk“ vietā. Filma ārzemēs izsaukusi plašu atsaucību un jācer, ka tā gūs lielus panākumus arī Rīgā. Šī būs vienīgā filma, kuru tekošā sezonā ar Soga Henni piedalīšanos demonstrēs Rīgā. Bet toties šī filma ir lieliska daiļslidošanas sporta sasniegumu ziņa un kā tāda spēj aizraut un sajūsmīnāt par šo sporta veidu katru skatītāju.



ALBERTS DZELME, (Jelgavas v. skolotāju institūts).

kas dzimis 1919. gadā. Viņš atceras jau 10 gadu vecumā lasījis kaut ko par sportu. Tad arī viņš sāk „treniņus“ ar paštaisitu šķēpu un akmeņi lodes vietā. Ieti sastapies ar sportu viņam tomēr iznāk tikai 1934. gadā, iestājoties Saldus ģimnazijā. Lielāko prieku jaunais vieglatlēts piedzīvo, pārņemdzot pirmo reizi 10 metrus lodes grūšanā. Ģimnaziju beidzot viņam pieder visi tās rekordi mežos. Starp citu, 1936. g. Dz. iestājas 11. TAPSK Vānes nodzāj, no kuras startē vēl tagad. Institutā iestājas 1939. g. rudenī, kad arī samiedz savus labākos rezultātus. Sava pulka sporta klubā Dz. ir labākais diska metējs, bet panākumus guvis arī 110 m barjeros, kārtšķēšanā un lodes grūšanā. Tagad viņš cer nākotnē savus sasniegumus stipri uzlabot, sevišķi diskā un šķēpā un pamatoti, jo pašreiz apmeklē valsts trenera Dekšenieka ķermeņa sagatavošanas vingrošanu un pēta mešanu tehnikas. — Turpmāk sniegsim mūsu labāko vidusskolnieku — vieglatlešu novērtējumu pēc daudzcīņu tabulām, kā arī atzīmēsim to disciplīnu sasniegumu atzīmes, kas baudījušas mazāku piekrišanu vidusskolnieku saimē. E. Z.

Eiropas meistars Alfons Bērziņš uzstāsies Limbažos un Ventspilī

Mūsu Eiropas meistars ātrslidošanā — Alfons Bērziņš rīt uzstāsies Limbažos, nolasot referātu par saviem pieredzējumiem Norveģijā. 17. martā Alfons Bērziņš kopā ar viņiem pārējiem labākajiem latviešu ātrslidotājiem startēs Ventspilī, kur plašu ziemas sporta sarīkojumu izvedīs Ventspils strādnieku arodbiedrība.

TUKUMĀ AUG SPĒCĪGAS SLĒPOTĀJU REZERVES.

11. Tukuma APSK rīkoja internās slēpošanas sacīkstes jaunatnei un iesācējiem. Sacīkstes piedalījās vairāk kā 20 dalībnieku un jaunākā grupā līdz 16 gadiem 3,5 km distancē uzvarēja G. Krūmiņš 14 min. 32 sek.; 2. vietā Z. Beļkoks 15:19,2; 3. L. Abols 16:01,5. Vecākā grupā 5 km uzvarēja T. Kaufmanis 23 min. 16,8 sek.; 2. V. Alksnis 22:39,5; 3. Arn. Rumbaks 23:03,0; 4. A. Kalniņš 23:07,6. Svētdien, 10. martā 11. Tukuma APSK rīko Tukumā pie Putniņu mājām eksternas slēpošanas sacīkstes līdz ar ceļojošās valsts izpju (individuāli) 10 km distancē. Startē plkst. 11.